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PRILOG 

ZAKLJUČCI VIJEĆA 

o pravednom i učinkovitom oporezivanju u razdoblju oporavka, o poreznim izazovima 

povezanima s digitalizacijom i o dobrom poreznom upravljanju u EU-u i izvan njega 

 

I. Uvod i opće izjave 

Vijeće: 

1. ISTIČE da pravedni i učinkoviti sustavi oporezivanja u državama članicama imaju središnju 

ulogu u održivom oporavku Europske unije i doprinijet će odgovoru na dosad nezabilježenu 

zdravstvenu krizu, što zahtijeva porezne politike kojima se ostvaruju prihodi i za nacionalne 

proračune i za proračun EU-a te u obzir uzimaju učinci krize na gospodarstvo; tim sustavima 

omogućit će se neometan prijelaz prema ciljevima politike u vezi s održivom konkurentnošću, 

europskim zelenim planom i potpunim iskorištavanjem potencijala digitalizacije u globalnom 

gospodarstvu; 

2. PODSJEĆA na zaključke Europskog vijeća iz srpnja 2020. u kojima se ističe potreba za dosad 

nezabilježenim naporima i inovativnim pristupom kojima se potiču konvergencija, otpornost i 

transformacija EU-a u svrhu suočavanja s učincima krize uzrokovane bolešću COVID-19 i na 

to da je Europsko vijeće navelo kako će EU tijekom sljedećeg VFO-a raditi na uvođenju 

dodatnih vlastitih sredstava kao temelja za koje će Komisija podnijeti prijedloge o mehanizmu 

za graničnu prilagodbu emisija ugljika i o digitalnom nametu. Nadalje, dogovoreno je da će 

Unija raditi na uvođenju drugih vlastitih sredstava, koja bi mogla uključivati porez na 

financijske transakcije; 
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3. POZDRAVLJA činjenicu da je Komisija predstavila Komunikaciju o Akcijskom planu za 

pravedno i jednostavno oporezivanje kojim se podupire strategija oporavka te Komunikaciju o 

dobrom poreznom upravljanju u EU-u i izvan njega; 

4. NAGLAŠAVA da su smanjenje poreznih prepreka za poslovanje na jedinstvenom tržištu EU-

a, borba protiv poreznih prijevara i drugih nepoštenih praksi te promicanje učinkovitije 

suradnje među poreznim tijelima u osiguravanju kontrole te sprečavanju i suzbijanju prijevara 

među glavnim ciljevima porezne politike EU-a i PREPOZNAJE da bi, iako bi trebalo 

nastaviti rad na novim inicijativama u području porezne politike, naglasak trebalo staviti i na 

osiguravanje toga da se postojeće zakonodavstvo izvršava te na poboljšanje izvršavanja 

poreznih obveza i suradnje u poreznim pitanjima; 

5. ISTIČE da bi se svim daljnjim mjerama i inicijativama za pravedno i učinkovito oporezivanje 

trebali ostvariti ciljevi borbe protiv agresivnog poreznog planiranja i utaje poreza te 

oporezivanje učiniti jednostavnim i učinkovitim, uzimajući u obzir posebne uvjete i potrebe 

država članica i digitalizaciju njihovih gospodarstava te poštujući nadležnost država članica u 

području oporezivanja; 

6. NAPOMINJE da se neizravno oporezivanje može upotrijebiti kao instrument politike za 

potporu prijelazu na zeleno gospodarstvo i pomoć u postizanju ciljeva klimatske neutralnosti, 

kao i drugih okolišnih ciljeva iz europskog zelenog plana te da se mjere u području politike 

neizravnog oporezivanja moraju poduzeti uzimajući u obzir gospodarski i socijalni učinak te 

posebnosti nacionalnih gospodarstava država članica i, ako se takve mjere poduzimaju, kako 

bi se osigurala neometana tranzicija; 
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II. Izravno oporezivanje, uključujući rješavanje poreznih izazova koji proizlaze iz digitalizacije 

gospodarstva 

Izazovi koji proizlaze iz digitalizacije gospodarstva 

7. PODSJEĆA na zaključke Vijeća od 5. prosinca 2017. naslovljene „Odgovor na izazove 

oporezivanja dobiti digitalnoga gospodarstva” te zaključke Europskoga vijeća od 22. i 

23. lipnja 2017., u kojima je istaknuta potreba za „holističkim” pristupom radi suočavanja s 

izazovima i iskorištavanja mogućnosti digitalizacije gospodarstva, te PRIMA NA ZNANJE 

zaključke Europskog vijeća od 1. i 2. listopada 2020. u skladu s kojima će Europsko vijeće u 

ožujku 2021. „procijeniti stanje u pogledu rada na važnom pitanju digitalnoga oporezivanja”; 

8. PODSJEĆA na zaključke Europskog vijeća iz srpnja 2020. u kojima se napominje da će 

Komisija, kao temelj za dodatne izvore vlastitih sredstava, u prvom semestru 2021. podnijeti 

prijedlog o digitalnom nametu, s ciljem njegova uvođenja najkasnije do 1. siječnja 2023. i 

POZIVA Komisiju da u obzir uzme i aktualne pregovore OECD-ova Uključivog okvira o 

smanjenju porezne osnovice i premještanju dobiti (BEPS); 

9. POZDRAVLJA znatan napredak ostvaren na razini OECD-ova Uključivog okvira o BEPS-u 

u vezi s ažuriranjem međunarodnog okvira za oporezivanje trgovačkih društava i PONOVNO 

POTVRĐUJE svoj angažman u tom procesu koji se sastoji od dvaju stupova: stup 1. usmjeren 

je na povezanost i raspodjelu dobiti, a stup 2. usmjeren je na globalni minimalni porez 

namijenjen rješavanju preostalih pitanja u vezi sa smanjenjem porezne osnovice i 

premještanjem dobiti (BEPS); 
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10. POZDRAVLJA izvješća o „nacrtima” za stup 1. i stup 2. koji su odobreni za javno 

objavljivanje na sastanku OECD-ova Uključivog okvira 8. i 9. listopada 2020.; NAPOMINJE 

da je vremenski okvir za postizanje međunarodnog konsenzusa produljen do sredine 2021. i 

PODUPIRE daljnji rad na postizanju konačnog dogovora o obama stupovima u kontekstu 

OECD-ova Uključivog okvira o BEPS-u; 

11. POTVRĐUJE svoju stalnu potporu radu na OECD-ovu Uključivom okviru o BEPS-u čiji je 

cilj postizanje globalnog rješenja utemeljenog na konsenzusu najkasnije do sredine 2021., 

uzimajući u obzir interese svih država članica kako bi se osiguralo da sve korporacije plaćaju 

svoj pravedni udio poreza na dobit ostvarenu njihovim aktivnostima u EU-u i POZIVA 

Komisiju da nastavi aktivno pratiti i državama članicama pružati stručno znanje o aspektima 

prava EU-a, uzimajući pritom u obzir aktualne pregovore o OECD-ovu Uključivom okviru o 

BEPS-u; 

12. IZRAŽAVA spremnost EU-a i njegovih država članica da razmotre mogućnosti kako putem 

odgovarajućih sredstva i što je prije moguće provesti globalni sporazuma koji treba postići u 

OECD-ovu Uključivom okviru o BEPS-u i PODSJEĆA da će Europsko vijeće to pitanje 

razmotriti u ožujku 2021., te POZIVA Komisiju da na temelju toga sudjeluje u 

odgovarajućem pripremnom radu u Vijeću o daljnjim koracima u skladu s pravom EU-a u 

svrhu rješavanja poreznih izazova koji proizlaze iz digitalnoga gospodarstva, među ostalim i 

ako se do sredine 2021. ne postigne međunarodni konsenzus; 
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Izravno oporezivanje – ostala pitanja 

13. PONAVLJA da je izravno oporezivanje pitanje nacionalne nadležnosti država članica i 

SMATRA da bi konkurentno jedinstveno tržište EU-a koje dobro funkcionira moglo 

opravdati koordinirane mjere u slučajevima u kojima će biti potrebno prilagoditi okvir za 

oporezivanje kako bi odgovarao modernom gospodarstvu koje je sve više digitalizirano, i na 

globalnoj razini i na razini EU-a; 

14. ISTIČE da je prilagodba okvira za oporezivanje posebice važna za podupiranje rasta i da bi 

sve korporacije trebale plaćati svoj pravedan udio poreza na dobit ostvarenu aktivnostima EU-

u, kako je navedeno u točki 11. ovih zaključaka; 

15. PRIMA NA ZNANJE namjeru Komisije da predloži inicijative u području oporezivanja 

trgovačkih društava i oporezivanja dohotka, kao i administrativne suradnje kako je navedeno 

u Akcijskom planu za pravedno i jednostavno oporezivanje, posebice u pogledu dosljednijeg 

određivanja porezne rezidentnosti u državama članicama, uvođenja zajedničkog, 

standardiziranog sustava na razini EU-a za oslobađanje od poreza po odbitku i uspostave 

stručne skupine za transferne cijene, te POZDRAVLJA rad na tehničkoj razini; 
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III. Porez na dodanu vrijednost 

16. PODUPIRE prijedlog Komisije da se pravila EU-a o porezu na dodanu vrijednost (PDV) 

pojasne, pojednostave i moderniziraju; POZIVA Komisiju da osigura da se svi njezini 

potencijalni prijedlozi u potpunosti procijene u pogledu njihovih gospodarskih, 

administrativnih i društvenih troškova i koristi za porezne obveznike i porezna tijela, 

uključujući njihov učinak na kapacitete IT-a i na temeljna prava, poput zaštite osobnih 

podataka i CIJENI nastavak dijaloga s državama članicama i tehničke rasprave o prijedlozima 

koji su već pokrenuti; 

17. PODUPIRE djelovanja za daljnje pojednostavnjenje prekogranične trgovine u EU-u, 

smanjenje administrativnih opterećenja za poduzeća i porezna tijela te učinkovitiju borbu 

protiv prijevara u vezi s PDV-om, posebice poboljšanjem učinkovitosti i djelotvornosti 

registracije poreznih obveznika koji su obveznici PDV-a u EU-u i korištenjem podacima 

poreznih obveznika; POZIVA Komisiju da pripremi analizu mogućih mjera kako bi se 

dodatno smanjila potreba za višestrukim registracijama u različitim državama članicama i da 

prema potrebi razmotri podnošenje prijedlogâ u vezi s time; PREPOZNAJE da je pri 

razmatranju proširenja sustava za pružanje usluga na jednom mjestu za PDV potrebno 

procijeniti funkcioniranje tog sustava i, ako je to potrebno za osiguravanje njegove 

učinkovitosti, prilagoditi nedavno donesena pravila EU-a o PDV-u, uključujući i trenutačno 

neobveznu upotrebu sustava za pružanje usluga na jednom mjestu za PDV u pogledu uvoza 

koji se odnosi na prekograničnu prodaju robe i usluga; 
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18. ISTIČE da je važno da poduzeća točno i učinkovito prijavljuju potrebne informacije poreznim 

tijelima u svrhu učinkovitijeg oporezivanja otpornijeg na prijevare; POZDRAVLJA 

inicijativu koju je najavila Komisija za modernizaciju obveza prijave za prekogranične 

transakcije unutar EU-a i ispitivanje potrebe za daljnjim usklađivanjem obveza prijave za 

domaće transakcije, uz istodobno osiguravanje točnosti i sigurnosti dostavljenih informacija; 

POZIVA Komisiju da nastavi dijalog s državama članicama i dionicima o budućoj strukturi 

obveza prijave; PODUPIRE namjeru Komisije da ispita potrebu za daljnjim proširenjem 

elektroničkog izdavanja računa; ISTIČE da bi trebalo istražiti upotrebu novih tehnologija 

kako bi se poboljšala učinkovitost prijave i kontrole podataka; 

19. POZDRAVLJA namjeru Komisije da ispita potrebu da se okvir PDV-a prilagodi ekonomiji 

platformi, uključujući detaljnu procjenu obračuna PDV-a na transakcije između korisnika koje 

omogućuju platforme, prirode usluga koje pružaju platforme i potencijalne uloge platformi u 

naplati PDV-a; 

20. POZDRAVLJA namjeru Komisije da uskoro predloži, prema potrebi, pojednostavnjenje i 

ažuriranje pravila za porezne obveznike, posebice pravila o PDV-u za financijske usluge i 

putničke agencije; PODUPIRE cilj Komisije da osigura jednake uvjete u Uniji i prema trećim 

zemljama; ISTIČE da u obzir treba uzeti konkurentnost odgovarajućih sektora i učinak krize 

uzrokovane bolešću COVID-19 na njih te povećanje eksternalizacije ulaznih usluga od strane 

financijskih operatera, osiguravatelja i drugih operatera s ograničenim pravom na odbitak 

ulaznog PDV-a; 
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21. PREPOZNAJE važnu ulogu sektora prijevoza putnika kojim se doprinosi ciljevima europskog 

zelenog plana; ISTIČE važnost sektora međunarodnog zračnog prijevoza i pomorskog 

prijevoza za građane, gospodarstvo i povezivost EU-a; PODSJEĆA na zaključke Vijeća od 

5. prosinca 2019. o okviru za oporezivanje energije; POZIVA Komisiju da u radu u vezi s 

obračunom PDV-a na prijevoz putnika u obzir uzme posebnosti, izuzeća, međunarodnu 

dimenziju i trenutačan učinak krize uzrokovane bolešću COVID-19 na prometni sektor; 

22. CIJENI važnu ulogu i doprinos Eurofisca u administrativnoj suradnji i borbi protiv 

prekograničnih prijevara u vezi s PDV-om; POZIVA Komisiju da ocijeni provedbu postojećih 

mjera za jačanje administrativne suradnje u području PDV-a; PODUPIRE Komisijin cilj da 

analizira kako se Eurofisc može dodatno poboljšati; SA ZANIMANJEM IŠČEKUJE procjenu 

učinka mogućih poboljšanja (Eurofisc 2.0), koja bi trebala obuhvatiti i pitanja zaštite i 

sigurnosti podataka, aspekte troškova i prihoda te upotrebu novih tehnologija i alata IT-a i u 

tom kontekstu NAGLAŠAVA važnost zadržavanja njegove fleksibilnosti i operativnosti; 

23. POZDRAVLJA cilj jačanja provjera prekograničnih transakcija i poticanja prekograničnih 

istraga te, ako je to primjereno i izvedivo, prelaska na automatiziranu razmjenu podataka 

putem interoperabilnih elektroničkih sustava i olakšavanja usklađivanja i standardizacije 

podataka; NAGLAŠAVA iznimnu važnost zaštite podataka, sigurnosti podataka i kvalitete 

podataka, uključujući, prema potrebi, dostupnost točnih i pouzdanih podataka u stvarnom 

vremenu; 
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24. PODUPIRE istraživački tehnički dijalog koji je u tijeku s trećim zemljama o mogućim 

načinima postizanja sporazumâ na razini EU-a o administrativnoj suradnji, suzbijanju 

prijevara i naplati potraživanja u području PDV-a i SA ZANIMANJEM IŠČEKUJE da, u 

dogledno vrijeme i ako je to primjereno, primi prijedlog Komisije za mandat za početak 

formalnih pregovora s najrelevantnijim ekonomskim partnerima EU-a; NAGLAŠAVA da bi 

trebalo pažljivo razmotriti potrebe država članica pri određivanju kriterija koji će se 

primjenjivati, među ostalim u pogledu reciprociteta i pristupa podacima u takvim budućim 

sporazumima u tom području između Europske unije i trećih zemalja. Osobito, u svim 

mogućim budućim sporazumima razmjena ciljanih informacija putem mreže Eurofisc 

uspostavljene u skladu s poglavljem X. Uredbe Vijeća (EU) br. 904/2010 trebala bi biti 

ograničena na ono što je nužno potrebno i moguće za borbu protiv prekograničnih prijevara 

između Unije i treće zemlje i ti aspekti trebali bi biti jasno definirani u svakom budućem 

mandatu za pregovore; 

25. PODUPIRE namjeru Komisije da organizira konferenciju o analitici podataka i digitalnim 

rješenjima kao platformu za razmjenu mišljenja i iskustava; 

26. PRIMA NA ZNANJE namjeru Komisije da podnese prijedlog za reviziju nadležnosti Odbora 

za PDV i uspostavu Komitološkog odbora za PDV; POTVRĐUJE potrebu za detaljnom 

raspravom o pronalaženju najboljeg načina za osiguravanje daljnje pravne sigurnosti i 

ujednačene primjene pravila o PDV-u u EU-u, u korist i poreznih tijela i poreznih obveznika, 

s posebnim naglaskom na pitanjima u vezi s PDV-om koja nastaju u slučaju prekograničnih 

gospodarskih aktivnosti u nekoliko država članica; 
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27. PREPOZNAJE da dvostruko oporezivanje ili neoporezivanje u različitim prekograničnim 

slučajevima može biti problem za porezne obveznike i porezna tijela; POZIVA Komisiju da 

nastavi konceptualni dijalog s državama članicama i dionicima o načinima kojima se poštuju 

načelo supsidijarnosti i uloga pravosuđa u sprečavanju i rješavanju sporova u vezi s PDV-om, 

bilo poboljšanjem već postojećih mehanizama ili istraživanjem drugim rješenja, uključujući 

mehanizam za sprečavanje i rješavanje sporova u vezi s PDV-om; 

28. PRIMA NA ZNANJE aktualnu raspravu o raznim aspektima zakonodavnih prijedloga o 

konačnom sustavu PDV-a za prekograničnu trgovinu robom i o stopama PDV-a; 

 

IV. Trošarine 

29. NAPOMINJE da je Vijeće nedavno donijelo niz pravnih akata u području trošarina; POZIVA 

Komisiju da donese delegirane akte i provedbene akte koji su potrebni za primjenu tih pravnih 

akata u praksi; 

30. NAGLAŠAVA da trošarine predstavljaju znatan izvor prihoda za proračune država članica, 

da odgovarajući okvir trošarina doprinosi pravilnom funkcioniranju unutarnjeg tržišta EU-a, 

te da se trošarinama također doprinosi postizanju drugih ciljeva politika od javnog interesa, na 

primjer u području zdravstva, zaštite okoliša i prometa, uz istodobno poštovanje općih načela 

prava Unije i relevantnih međunarodnih ugovora; 

31. u tom kontekstu PODSJEĆA na zaključke Vijeća od 5. prosinca 2019. o okviru EU-a za 

oporezivanje energije, zaključke od 2. lipnja 2020. o strukturi i stopama trošarine koje se 

primjenjuju na prerađeni duhan te na relevantne dijelove zaključaka od 5. prosinca 2017. o 

izvješću Komisije o Direktivi 2008/118/EZ; 
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32. PONAVLJA svoj poziv Komisiji da uzme u obzir te zaključke Vijeća i da istodobno nastavi s 

radom usmjerenim na poboljšanje sveukupnog funkcioniranja pravila o trošarinama te da, na 

temelju najnovijih informacija i nakon obavljanja potrebnih tehničkih analiza, javnih 

savjetovanja i procjena učinka, Vijeću predstavi relevantne zakonodavne prijedloge koji se 

bave, prema potrebi, pitanjima iznesenima u tim zaključcima; 

33. POZDRAVLJA namjeru Komisije da podnese prijedlog o aspektima e-trgovine i o 

prekograničnoj nabavi trošarinske robe od strane privatnih osoba u odnosu na trošarine i 

prijedlog revizije okvira za oporezivanje energije. Uzimajući u obzir relevantne zaključke 

Vijeća od 2. lipnja 2020. o strukturi i stopama trošarine koje se primjenjuju na prerađeni 

duhan, Komisija se poziva da u 2021. predstavi zakonodavni prijedlog strukture i stopa 

trošarine koje se primjenjuju na prerađeni duhan; 

 

V. Administrativna suradnja 

34. POTVRĐUJE svoje stajalište da su poboljšanje administrativne suradnje i kapaciteta te 

uspostava dubljeg povjerenja među nadležnim tijelima država članica u području 

oporezivanja i dalje važan dio sveobuhvatnih napora EU-a u suzbijanju poreznih prijevara, 

utaje poreza i izbjegavanja plaćanja poreza, koji spadaju među glavne prijetnje za javne 

prihode; 

35. POZDRAVLJA činjenicu da Komisija uzima u obzir zaključke Vijeća od 2. lipnja 2020. o 

budućem razvoju administrativne suradnje u području oporezivanja u EU-u, kao i ciljeve 

utvrđene u Direktivi 2011/16/EU te da je, kako bi kao prioritet riješila najhitnija pitanja, poput 

izazova koji proizlaze iz ekonomije digitalnih platformi, i kako bi se izmijenio i poboljšao niz 

postojećih odredaba o razmjeni informacija, Komisija odlučila postupno uvoditi zakonodavne 

prijedloge u svrhu olakšavanja zakonodavnog postupka, kako je to zatražilo Vijeće; 
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36. PREPOZNAJE da bi brz razvoj i sve veća globalna upotreba alternativnih načina plaćanja i 

ulaganja, kao što su kriptoimovina i elektronički novac, mogli ugroziti napredak postignut u 

području porezne transparentnosti posljednjih godina i predstavljati znatan rizik za porezne 

prijevare, utaju poreza i izbjegavanje plaćanja poreza te da je važno na tehničkoj razini 

raspraviti o tome kako ažurirati pravila o administrativnoj suradnji unutar EU-a i na globalnoj 

razini u svrhu suočavanja s tim potencijalnim rizicima; 

37. POZDRAVLJA namjeru Komisije izraženu u Akcijskom planu za pravedno i jednostavno 

oporezivanje da predloži daljnje izmjene Direktive Vijeća 2011/16/EU o administrativnoj 

suradnji u području oporezivanja, a posebice u pogledu administrativne suradnje poreznih 

tijela u vezi s razmjenom poreznih podataka za navedene alternativne načine plaćanja i 

ulaganja; NAGLAŠAVA da bi se taj rad trebao provoditi u skladu s OECD-om; 

38. SMATRA da je iznimno važno osigurati to da se sustav EU-a za administrativnu suradnju 

razvije tako da obveze prijave za posljedicu nemaju neproporcionalno povećanje 

administrativnih opterećenja za dotične poslovne subjekte, osiguravajući pritom da porezna 

tijela na učinkovit način prime relevantne informacije od poreznih obveznika; 
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39. NAGLAŠAVA da je za učinkovito i djelotvorno korištenje podacima poreznih obveznika 

važno imati visokokvalitetnu, usklađenu, standardiziranu, sigurnu i automatiziranu razmjenu 

podataka kojom se doprinosi usporedivosti i interoperabilnosti u svrhu administrativne 

suradnje, u području izravnog i neizravnog oporezivanja; POZIVA Komisiju da analizira 

načine kako oblikovati učinkovit i izvediv pravni okvir i za porezna tijela i za poduzeća, 

uzimajući pritom u obzir troškove provedbe i održavanja; 

40. NAGLAŠAVA da se razmjena informacija među nadležnim tijelima država članica te između 

država članica i trećih zemalja odvija isključivo i nužno zbog važnih razloga od javnog 

interesa, kao što je suzbijanje poreznih prijevara, utaje poreza i izbjegavanja plaćanja poreza, 

te da bi stoga dužnu pažnju trebalo posvetiti daljnjem usklađivanju pravilâ EU-a o 

administrativnoj suradnji u području oporezivanja i pravilâ o zaštiti osobnih podataka i da 

ciljem zaštite osobnih podataka ne bi trebalo ometati zaštitu javnih interesa niti ugrožavati 

dugoročne napore Vijeća da osigura poreznu transparentnost; 

 

VI. Porezno upravljanje i izvršavanje poreznih obveza 

41. PRIMA NA ZNANJE očekivanu inicijativu Komisije o pravima poreznih obveznika, SLAŽE 

se s time da je komunikacija prikladan prvi korak za podizanje svijesti u tom području i 

POZIVA na obavljanje daljnje analize u tom području kako bi se olakšala svaka buduća 

rasprava o tom pitanju; 

42. PREPOZNAJE potrebu za daljnjim radom na poboljšanju učinkovitosti kontrole izvršavanja 

poreznih obveza u EU-u i, s obzirom na brz razvoj tehnologije, za razvojem standardnih 

obrazaca ili mehanizama obrade podataka u svrhu prikupljanja prihoda i utvrđivanja rizika od 

poreznih prijevara, kako bi se korisnost i koristi od zadržavanja i obrade podataka koje 

prikupljaju porezna tijela mogli maksimalno povećati; 
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43. NAPOMINJE da Komisija mora do 30. lipnja 2024. ocijeniti provedbu Direktive Vijeća 

(EU) 2017/1852 od 10. listopada 2017. o mehanizmu rješavanja poreznih sporova u 

Europskoj uniji i Vijeću predstaviti izvješće, koje može biti popraćeno zakonodavnim 

prijedlogom; 

44. POZDRAVLJA namjeru Komisije da predloži inicijativu o okviru EU-a za suradnju pri 

izvršavanju obveza kako bi se olakšalo i promicalo izvršavanje poreznih obveza za poduzeća, 

na temelju veće suradnje, povjerenja i transparentnosti među poreznim tijelima, uzimajući u 

obzir relevantan rad OECD-a; 

 

VII. Porezna koordinacija u EU-u: dobro porezno upravljanje u EU-u i izvan njega 

45. PRIMA NA ZNANJE komunikaciju Komisije o dobrom poreznom upravljanju u EU-u i 

izvan njega od 15. srpnja 2020. i PONAVLJA važnost načela dobrog poreznog upravljanja u 

EU-u i izvan njega te nastavak uspješnog rada koji je dosad obavljen u kontekstu Kodeksa o 

postupanju (oporezivanje poslovanja), među ostalim na EU-ovu popisu nekooperativnih 

jurisdikcija u porezne svrhe, koji bi se prema potrebi trebao nastaviti i poboljšati; 

46. POZDRAVLJA raspravu o reviziji mandata koja je započela tijekom njemačkog 

predsjedanja; PODUPIRE daljnje korake odabrane za rasprave u okviru Skupine za Kodeks o 

postupanju (oporezivanje poslovanja) koje su u tijeku; PONAVLJA svoju spremnost da 

raspravlja o opsegu mandata čim se ostvare relevantna kretanja na međunarodnoj razini, a 

najkasnije do početka 2022., i SLAŽE SE da bi raspravom o opsegu mandata koja je u tijeku 

trebalo obuhvatiti i značajke poreznih sustava koje imaju opću primjenu i koje bi mogle imati 

štetne učinke; 
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47. PONAVLJA važnu ulogu Skupine za Kodeks o postupanju (oporezivanje poslovanja) uz 

potporu Glavnog tajništva Vijeća i uz pomoć službi Europske komisije u kontekstu EU-ova 

popisa nekooperativnih jurisdikcija, što je dovelo da konkretnih rezultata utemeljenih na 

pristupu suradnje s trećim zemljama i jurisdikcijama te ZAHTIJEVA nastavak rada i 

NAGLAŠAVA važnost pravednog postupanja unutar EU-a i u odnosu na treće zemlje i 

jurisdikcije u tom pogledu te kontinuiranog dijaloga s trećim zemljama i s OECD-om; 

48. NAGLAŠAVA važnost kontinuiranog dijaloga Skupine i njezina predsjednika s 

međunarodnim akterima kao što su OECD ili dotične jurisdikcije u kontekstu aktualnog rada 

na EU-ovu popisu nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe, kako bi se osigurala redovita 

i dosljedna komunikacija; 

49. POZDRAVLJA napredak koji je Skupina za Kodeks o postupanju postigla tijekom 

njemačkog predsjedanja te ODOBRAVA izvješće kako je navedeno u dokumentima 

13151/20 + ADD 1 – 5; 

 

VIII. Završne izjave 

50. PODSJEĆA na potporu EU-a odlučnom djelovanju u globalnoj reformi na temelju 

konsenzusa o najhitnijim pitanjima u području oporezivanja i borbe protiv poreznih prijevara, 

utaje poreza i izbjegavanja plaćanja poreza te na spremnost EU-a da poduzme odgovarajuća 

djelovanja na razini EU-a i izvan njega, kako je navedeno u ovim zaključcima; 

51. POZDRAVLJA dosadašnji napredak i ODOBRAVA Izvješće ECOFIN-a o poreznim 

pitanjima upućeno Europskom vijeću, kako je navedeno u dokumentu 13017/20, te 

POTVRĐUJE nastavak rada u Vijeću na temelju toga; TRAŽI od Radne skupine na visokoj 

razini za porezna pitanja u okviru Vijeća da dosljedno nastavi rad na temelju ovih zaključaka, 

uzimajući pritom u obzir relevantan rad u drugim međunarodnim organizacijama i forumima 

(uključujući skupinu G20 i OECD) i olakšavajući uključivanje širih poreznih prioriteta u 

odnose EU-a s trećim zemljama; 
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52. POZIVA Europsku komisiju da, na temelju ažuriranih informacija i nakon obavljanja 

relevantnih tehničkih analiza, javnih savjetovanja i procjena učinaka, Vijeću predstavi 

relevantne zakonodavne prijedloge u cilju rješavanja prioriteta porezne politike navedenih u 

ovim zaključcima. 
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